1

  喜界町農業委員会総会議事録

１．開催日時：令和４年８月１９日（金）１４時００分～１４時４５分

 ２．開催場所：喜界町役場多目的室

  ３．出席農業委員：（１０名）

役職名 番 号  委 員 名 役職名 番 号  委 員 名

会 長 ９ 益田 豊一  ５ 開 孝行

副会長 ８ 松田 悦和  ６ 登  次雄

 ２ 藤廣 波江  ７ 福島 一昭

 ３ 宮園 広道  １０ 豊島 義昭

 ４ 新原 一雄  １１ 平  隆広

 ４．欠席農業委員：（１名）

番 号  委 員 名

１ 佐藤 宗子

５．出席推進委員：（５名）

番 号 委 員 名  番 号 委 員 名

１ 山口 博光 ４ 薫 勇治

２ 喜岡 哲久 ５ 吉岡 強

３ 久永 照光

 ６．欠席推進委員：（０名）

７．議事日程

第１ 議事録署名委員の指名

第２ 議案第３３号  農地法第 3 条の規定による許可申請について

   議案第３４号  農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定による

農地利用集積計画の決定について

   議案第３５号  農業振興地域の整備に関する法律施行規則第 3 条の２

           第 2 項の規定による意見書について

   報告第 ６号  農地法第 3 条許可指令書の取消し願いについて

  ８．農業委員会事務局出席職員（３名）

役職名 職員名 役職名 職員名

次長 喜島 正樹 主査 南  勇人

主査 澄岡 辰弥

2

９．会議の概要

発言者 発  言  内  容

事務局

会長

事務局

議長

議長

 ただ今から令和４年第８回定期総会を開会いたします。

 はじめに会長よりご挨拶をお願いいたします。

お疲れ様です。コロナがなかなか減少しないなかで、暑い日も続き熱

中症にも気をつけないといけない日々が続いています。今のところ大き

な台風の直撃はなくゴマの豊作が期待されます。このまま台風が来ない

ことを願いつつ頑張って行きましょう。

それでは会を進めて参りたいと思います。出席委員は１１名中９名で、

定足数に達しておりますので、総会は成立いたします。喜界町農業委員

会会議規則第４条により、議長は会長が務めることとなっておりますの

で、以降の議事の進行は会長にお願いいたしたいと思います。

これより議事に入ります。まず、日程第１の議事録署名委員、及び会

議書記の指名を行います。喜界町農業委員会会議規則第１３条第２項に

規定する議事録署名委員ですが、議長から指名させていただく事にご異

議ありませんか。

【異議なしの声あり】

 それでは、議事録署名委員は、９番、１０番にお願いいたします。

 なお、会議書記には事務局職員の庶務係を指名いたします。

 以上で日程第１を終わります

発言者 発  言  内  容

議長

事務局

議長

８番

議長

次に、議案第３３号「農地法第３条の規定による許可申請について」

を議題に供します。事務局より朗読と説明をお願いします。

【議案第３３号受付番号一番から二番を議案書をもとに朗読】

ただいまの説明がありました議案書の内容に関しまして、それぞれの

地区担当委員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いしますが、一

番の担当である 5 番委員が所用により遅れて出席となる為、後半に説明

等をします。

二番案件について担当委員からお願いします。

二番について報告します。先日譲渡人に電話で確認しました。譲渡人

は島外在住で農業をする予定も無いとのことです。譲受人には面会し確

認しました。何ら問題ないと思います。以上です。

ありがとうございます。それでは質疑に入ります。ただいまの事務局

及び担当委員の説明に発言のある方は挙手をお願いいたします。

3

議長

議長

【質問、意見なし】

それでは採決いたします。議案第３３号受付番号二番に賛成の方は挙

手をお願いいたします。

【全員挙手】

全員賛成ですので、議案第３３号受付番号二番は原案のとおり承認す

ることに決定いたしました。

発言者 発  言  内  容

議長

議長

事務局

議長

議長

議長

次に、議案第３４号「農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定

による農地利用集積計画の決定について」を議題に供します。今回も譲

渡人と譲受人の説明のみで進めて行きますが異議はありませんか。

【異議なしの声あり】

よろしいですか。まとめて進めて行きますのでよろしくお願いしま

す。

6Ｐの申請番号 596 から 10Ｐの 604 に関連いたしますので一括上

程して、事務局より朗読と説明をお願いいたします。

【議案第 34 号申請番号 596 から 604 までを議案書をもとに朗読】

 ありがとうございました。これより質疑に入ります。ただいまの事務

局の説明に発言のある方は挙手をお願いいたします。

【質問、意見なし】

それでは採決いたします。議案第 34 号申請番号 596 から 604 に

賛成の方は挙手をお願いいたします。

【全員挙手】

 全員賛成ですので、議案第 34 号申請番号 596 から 604 は原案の

とおり承認することに決定いたしました。

発言者 発  言  内  容

議長

事務局

次に、議案第 35 号「農業振興地域の整備に関する法律施行規則第 3

条の２第 2 項の規定による意見書について」を議題に供します。事務局

より説明をお願いいたします。

【議案第 35 号を議案書をもとに朗読】

4

議長

４番

議長

議長

議長

ありがとうございます。担当委員に補足説明をお願いします。

先ほど、会長他 3 名で現地確認しました。総会資料の地図を見ても分

かるとおり集落の端に位置し、基盤整備もされていない場所です。用途

は、農業用倉庫敷地です。

それでは質疑に入ります。ただいまの事務局の説明に発言のある方は

挙手をお願いいたします。

【質問、意見なし】

それでは採決いたします。議案第 35 号に賛成の方は挙手をお願いい

たします。

【全員挙手】

全員賛成ですので、議案第 35 号は原案のとおり承認することに決定

いたしました。

発言者 発  言  内  容

議長

事務局

議長

議長

次に、報告第６号「農地法第 3 条許可取消し願いについて」を事務局

より説明をお願いいたします。

農地法第 3 条許可取消し願いが 1 件です。内容は資料のとおりです。

許可後の話し合いで別の者に相続又は贈与をすることになったとのこと

です。以上です。

ありがとうございます。ただいまの事務局の説明に発言のある方は挙

手をお願いいたします。

【質問、意見なし】

今月の報告は以上になります。

発言者 発  言  内  容

議長

事務局

議長

５番委員が到着しましたので、議案第３３号「農地法第３条の規定に

よる許可申請について」の受付番号一番を議題に供します。事務局より

朗読と説明をお願いします。

【議案第３３号受付番号一番を議案書をもとに朗読】

ただいまの説明がありました議案書の内容に関しまして、地区担当委

員から現地調査の結果並びに補足説明をお願いします。

5

5 番

議長

議長

議長

一番について報告します。当事者双方に譲渡人に電話で確認しました。

親戚関係であり島で耕作管理している譲受人が譲り受けることになった

とのことです。何ら問題ないと思います。以上です。

ありがとうございます。それでは質疑に入ります。ただいまの事務局

及び担当委員の説明に発言のある方は挙手をお願いいたします。

【質問、意見なし】

それでは採決いたします。議案第３３号受付番号一番に賛成の方は挙

手をお願いいたします。

【全員挙手】

全員賛成ですので、議案第３３号受付番号一番は原案のとおり承認す

ることに決定いたしました。

発言者 発  言  内  容

議長

 本日の議案の審議は全て終了いたしましたので、これをもちまして令

和４年第８回喜界町農業委員会総会を閉会いたします。

 上記の議事録については、正確を記するため記名押印をする。

議事録署名委員    豊島 義昭

議事録署名委員    平  隆広